
 
 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
 

N U M E R O   44 88 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/05 /2024  

                   N U M E R O   22 99    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   10/05 /2024  
 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA MATERIALI PER REALIZZAZIONE IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA - Autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata ex art. 50, comma 
1, lett. e), con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 50 
comma 4 del D.lgs n. 36/2023 - CIG  B19DABC575 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE  
 

VISTI i seguenti atti e provvedimenti:  
 

- Deliberazione della Giunta Comunale 283 del 28/12/2022 di approvazione progetto preliminare di 
fattibilità tecnico/economica per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 23/04/2024 di approvazione del progetto ESECUTIVO per 
la realizzazione di un sistema di videosorveglianza, dell’importo complessivo di € 265.777,48, che  trova 
copertura finanziaria per € 195.777,48 tramite finanziamento di cui all’art. 5, comma 2-ter, del decreto-
legge 20/02/2017 n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18/04/2017 n. 48 e per € 70.000,00 all’int. 6170.11.1 prenot. 391 – intervento 
6170.11.2 prenot 329 – intervento 1130.12.3 prenot 1012; 

- Determinazione n. 262/RG del 18/03/2024 per l’affidamento di incarico professionale per la redazione 
del progetto definitivo ed esecutivo e direzione dei lavori d'implementazione del sistema di 
videosorveglianza; 

- Determinazione n. 264/RG del 18/03/2024 per l’affidamento di incarico professionale per redazione del 
piano sicurezza e coordinamento della sicurezza relativo all'ampliamento del sistema di 
videosorveglianza comunale; 

 
PRESO ATTO che: 

▪ l’intervento si compone di fornitura di materiali con posa in opera appartenenti alla seguente 
categoria come espresso nel progetto esecutivo approvato: OS19 “impianti di reti di 
telecomunicazione e di trasmissione dati” 

▪ Nel CSA è specificato che l’appalto sarà “a corpo”;  
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023;  
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in materia di 
trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da 
parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione 
della copertura finanziaria della relativa spesa; 

  



DETERMINA  
 
DI INDIRE una gara di appalto a procedura negoziata, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera 
e, con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 50 comma 4 del 
D.lgs n. 36/2023, per l’individuazione della ditta appaltatrice per la fornitura e posa in opera di materiale per 
la realizzazione di sistema di videosorveglianza, come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 
23/04/2024 in premessa citata; 
 
DI PORRE A BASE D’ASTA l’importo di € 141.918,23 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 

▪ Importo a base di appalto soggetto a ribasso:   €  139.246,97 
▪ Per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso:  €     2.671,26 

 
DI DEMANDARE all’ufficio Gare lo svolgimento della gara di appalto per l’affidamento della fornitura e posa 
in opera di materiale per la realizzazione sistema di videosorveglianza con procedura negoziata ai sensi del 
D.lgs. n. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera e, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 
50 comma 4 del D.lgs n. 36/2023; 

 
DI DELEGARE quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento il dott. Dario Grassano, 
funzionario del Servizio gare e contratti; 

 
DI IMPEGNARE l’importo di € 35,00 per spese ANAC, come da Quadro Economico approvato con la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 23/04/2024 di approvazione del progetto Esecutivo 
aggiornato, alla voce “Imprevisti, altre spese e arrotondamenti” e di imputare la spesa all’int. 6170.11.1 
prenot. 391; sub 8 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 
- Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione di implementazione di impianto 

di videosorveglianza;  
- L’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera dei materiali necessari alla  implementazione di 

impianto di videosorveglianza, come da progetto Esecutivo approvato con la Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 119 del 23/04/2024 in premessa citata; 

- L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a cura del 
competente ufficio contratti comunale;  

- Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto approvato con la Deliberazione 
della Giunta Comunale sopra citata; 

 
DI DARE ATTO che: 
- La spesa complessiva per l’intervento in argomento di € 173.140,24 trova copertura finanziaria tramite 

finanziamento di cui all’art. 5, comma 2-ter, del decreto-legge 20/02/2017 n. 14, recante “Disposizioni 
urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18/04/2017 n. 48; 
imp. 392 sub 1; 

 
- L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e pubblicità 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti all’aggiudicazione definitiva, provvederà 
alla formalizzazione contrattuale secondo le norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti 
previsti dalle leggi vigenti; 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede anche alla 
pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Finanziario, Ufficio Gare, Ufficio 
Contratti. 
 
CIG : B19DABC575 
CUP: B96G24000080005 

 
Bordighera, lì 10/05/2024  

 F.to IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 Comm. Capo Dr. Attilio SATTA 

                                                                                                                                 Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
================================================================================= 
Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Bordighera, 13/05/2024 

 F.to IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO  
 Dr.ssa Micaela TONI 

                                                                                                                                 Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


